130 Probari solet hæc D. Thomæ sententia multis vijs; primò ex parte obiectorum; nam illa est perfectior potentia, quam perfectiori, & subtilliore, & immaterialiori modo attingit suum obiectum; sed intellectus perfectiori, subtilliore, & immaterialiori modo attingit suum obiectum, quam voluntas: ergo ex hac parte intellectus perfectior potentia erit, quam voluntas. Minorem probat, quia intellectus attingit suum obiectum abstractum ab existentia, considerando, scilicet, nudam rei quidditatem; voluntas vero non nisi rem, prout habet ordinem ad actualem existentiam terminatum.

131 Secundò ex parte habitu; nam illa est perfectior potentia, quam recipit perfectiorum habitum; sed aliquis habitus intellectus est perfectior, & nobilior quocumque habitu voluntatis: ergo ex hac parte potentia intellectus perfectior est, quam potentia vo-

lun-

lütatis. Minor probatur ex Philosopho, qui 1. Metaph. cap. 8. docet, sapientiam esse nobilissimum habitum, & idem docet 6. Ethicorum cap. 4. & capite 10. affirmat, nullum habitum voluntatis esse nobilitatem iustitia, aut amicitia, de quibus videtur constare, esse imperficiiores sapientia.

132 Tertiò ex parte actuum, quia illa est perfectior potentia, quam elicit perfectiorem actum; sed actus intellectus est perfectior, quam voluntatis; ergo, &c. minorem probant, cum quia voluntatis actus dependet ab actibus intellectus, quibus proponitur voluntati, quid ab ipsa amplectendum, vel fugiendum sit: tum etiam, quia ille actus est perfectior, in quo hominis felicitas consistit, vt affirmat Aristoteles libro 10. Eticorum. cap. 7. hæc autem consistit, teste eodem Aristotele ibidem cap. 8. in contemplatione substantiarum separatarum.

133 Quartò probat, quia inter potentias animæ illa dicitur perfectior, quam immediatus sequitur ad animam; sed intellectus immediatus sequitur ad animam, quam voluntas: ergo inter potentias animæ perfectior erit intellectus, quam voluntas. Minorem probant, quia sicut in anima actus intellectus presupponitur ad actum voluntatis; ita & potentia intellectiva ad potentiam voluntiam.

134 Secunda sententia, quæ nobis videtur probabilior, & sequenda, oppositum affirmat, scilicet, voluntatem esse potentiam perfectiorem, & excellentiorem intellectu; ita ex professo Scotus noster in 4. distinct. 49. questione lateralí ad 4. questionem, quem omnes discipuli sequuntur, & inter ipsos Pater Antonius Hiquetus satis fusè in commento prædicti loci, & Pater Hugo Cauellus, disputat. 3. de anima, sect. 1. & ex alijs Alexander Alensis 3. part. quæst. 80. membro 1. & 4. part. quæst. 92. membro 3. artic. 4. Albertus magnus in 1. dist. 1. quæst. 14. Henricus quodlibeto 1. quæst. 14. D. Bonaventura, Egidius, Gabriel, Maior, Argentina in 4. distinct. 49. Aureolus apud Capreolum in 1. distinct. 1. quæst. 1. Ochamus ibidem q. 2. ad 2. principale, & plures alij.

135 Et omissa probatione, que pro utraque parte deduci solet ex obiectis, supponendo, quod obiectum ad quantum intellectus sit verum, & obiectu ad quantum voluntatis sit bonum, & faciendo comparationem inter verum, & bonum, quodnam ipsorum perfectius, & excellenter sit; quia, vt benè, & acute vidit Scotus in initio questionis lateralis citatæ, ex isto capite nulla ratio efficax deducitur, neque prouina, neque pro altera sententia, cum quia pri-

primum; quod supponitur; scilicet; verum esse obiectū adēquatum intellectus; & non ens; falsum omnino est & secundū; scilicet; bonum esse obiectum adēquatum voluntatis; saltem dubium est; & ex dubio; quāto magis ex falso; nullum argumentum efficax deduci potest. Tum etiam; quia verū; & bonū; transcendentia sunt; & cū omnia transcendentia cōuertibilia sint; & denominēt se mutuō; ideo nō apparet locus; facta cōparatione inter ipsa; vnde convinei possit; quod vnum sit perfectius alio; aut ēcōtra; nam sicut bonum est bonum per essentiam; & verū solū est bonū per participationem; ita ēcontrario verū est verū per essentiam; & bonum solū est verū per participationem. Probanda igitur est nostra; & Scotti sententia ex alijs duobus capitibus; scilicet; ex parte habitus; & ex parte actus.

136. Ex parte habitus probat Scottus; voluntatem esse perfectiorē; & nobiliorem; potentiam; quām intellectum; quia sicut actus est nobilior; ad quē disponit nobilior habitus; ita potentia est nobilior; quā est capax nobilioris habitus; sed voluntas est capax recipiendi habitum charitatis; qui habitus est nobilior; & perfectior omnibus alijs; etiam per se infusis; quam intellectus; quam voluntatis; ergo voluntas erit perfectior; & nobilior potentia; quam in-

tellectus. Minorem probat; tum ex auctoritate illa Pauli 1. ad Corinth. 13. Nunc minorem tria hæc; fides; spes; charitas; maior; antem horum est charitas; tum etiam ex illa auctoritate D. Augustini 5. de Trinitate cap. 19. In donis Dei nullum est maius donum charitatis; nec aequale.

137. Quod si ad Apostolum; & Augustinum respondeatur; quod loquuntur pro hoc statu viae; & nō pro statu patriæ; vbi lumen gloriae est habitus nobilior; & excellentior; quam habitus charitatis; contra hoc est (inquit Scotus) primò auctoritas Hugonis; qui hanc semper eminentiam charitatis intelligit; etiam in patria; super illum locum Diui Dionysij de Angelica Hierarchy. cap. 7. Super acutum; super feruidum; & dilectio supereminet scientie. Vnde in patria suprema Angelorum Hierarchy ab ardore dicitur Seraphim; & inferior illi propinquior à scientia dicitur Cherubim; nō alia ratione; nisi quia; vt modo ex Hugone; & Diuo Dionysio referebamus; etiam in patria; dilectio supereminet scientie. Secundò militat ratio; nam perfectissimus habitus voluntatis in via perficit eam secundum capacitatem; quam habet pro tunc; ergo si ille est habitus nobilior; quam intellectus; capacitas voluntatis pro via maior erit; quam capacitas intellectus; ergo & pro patria; quia eadem est capacitas hic; & ibi

loquendo de capacitatem remota; quæ est secundum gradum naturæ capacis; ergo eodem modo; erit philosophandum loquendo de capacitatem propinqua; quæ est; quam tam voluntas; quam intellectus recipiunt per habitus per se infusos; patet ista ultima consequētia; quia capacitas remota; & naturalis non potest satiari; nisi per aliquid proportionabiliter perficiens eam; & consequenter non nisi per nobilior; si ipsa est aliquid nobilior.

138. Ex parte actus; idem probat Scottus varijs vijs; primò; quia etiam si intellectus; & voluntas mutuō se moueant; & in suis operationibus ad inuicem dependeant; sed diuersimode; nam voluntas in suis operationibus mouetur; & dependet ab intellectu; tanquam à seruo administrante ei obiectum in dispositione requisita ad hoc; vt ab ipsa possit prosequi. Et ideo sanctus Bernardus libro de libero arbitrio: rationem pedisse quam voluntatis appellat. At intellectus in suis operationibus liberis mouetur; & dependet à voluntate; tanquam à Domina; & Regina; vt docet D. Anselmus libro de conceptu Virginis; cap. 4. quæ per suum imperium (vt seest. præcedenti ostendimus) tam intellectum; quam cæteras potentias animæ in hanc; atque illam partem; quoad exercitum pro arbitrio suo flectit; & reflectit;

solaque de se pronunciar; Sic vole; sic iubeo; sit pro ratione voluntas. Constat ergo manifestè; tā ex dependentia; quam habet voluntas in suis operationibus ab intellectu; tanquam à seruo; quam ex dependentia; quam habet intellectus in suis operationibus liberis à voluntate; tanquam à Domina; & Regina; voluntatem esse potentiam perfectiorem; & excellentiorem ipso intellectu.

139. Secundò; quia ex Philosopho. 9. Metaph. textu 15. Posterior generatione est prius perfectione; sed volitio est posterior generatione ipsa intellectio; ergo volitio est perfectior ipsa intellectio. Item finis est perfectior medijs; sed volitio est finis intellectio; ergo est perfectior illa. Minorem (etsi manifesta sit) probat Scottus; tum ex Anselmo libro 2. Cur Deus homo cap. 1. tum etiam ex D. Augustino 19. de Civitate Dei cap. 14. vbi sic ait; Homini rationalis anima inest; vt mente aliquid contempletur. & secundum hoc aliquid agat; & post; vt aliquid utile cognoscat; & secundum eam cognitionem vitam; more que componat.

140. Tertiò; quia id; quod possidentem simpliciter bonum reddit; perfectius; & optabilius est eo; quod non reddit simpliciter bonus; sed amore; qui est actus voluntatis; redditur homo simpliciter bonus; non autem cognitione; quæ est actus intellectus; ergo actus amoris quid per-

perfectius, & optabilius est, quā actus cognitionis. Minor est August 11. de Cintitate Dei c. 28. vbi sic ait, *Vir bonus nō dicitur, qui scit id, quod bonū est, sed qui diligit.* Vnde cōcludit, in hominibus, qui rectē amant, magis amari amorē ipsum. Et confirmatur, quia in his, quorum vñū in alio non continetur, id habetur præstantius, cuius oppositū peius est, ex regula illa 7. Ethicorū c. 10. *Illa sunt meliora, quorū opposita sunt deteriora:* oppositum vero amoris peius est, magisque detestabilius, quām oppositū cognitionis, ut patet in odio Dei, & eius ignoracione; multo quippe detestabilius, & peius est, Deum odiſſe, quām Deum ignorare.

141 Respondet Conimbricēſſes, supradicta esse vera loquēdo moraliter, seu in esse moris; non verò loquēdo naturaliter, & in esse entis, in quo sensu procedit disputatio præſens, sed contra hoc est, quod actus humani, seu liberti, siue sint actus voluntatis, siue intellectus, aut cuiuscumque alterius potentiae subditæ imperio voluntatis, in tantum sunt moraliter boni, in quantum secundū suam entitatem physicam, & naturalē cōformātur ordini suā naturae debito, & in tantū sunt mali moraliter in quantum deuant ab ordine suā naturae debito (lo- quor non de actibus humianis, qui solum sunt mali, quia prohibiti; sed de actibus humianis,

qui ideo sunt prohibiti, quia mali) ergo si actus humanus amoris (etiam per aduersarios) est in genere amoris magis bonus, & perfectus, quām humanus, & liber actus cognitionis eiusdem obiecti, hoc erit, quia etiā actus amoris in sua naturali, & physica entitate magis conformatur ordini suā naturae debito, quām actus cognitionis eiusdem obiecti; & ecōtra, si oppositū actus amoris in genere moris peius est, quām oppositum actus cognitionis eiusdem obiecti, hoc erit, quia etiam oppositū actus amoris in sua naturali, & physica entitate magis deviat ab ordine suā naturae debito, & cōsequenter distincō data à Conimbricēſſibus de esse morali, & esse naturali vim argumenti Scoti non infringit, sed potius corroborat; cum ex maiori perfectione, & ex maiori defectu morali (in his actibus humanis, qui sunt prohibiti, quia mali) optimè colligatur maior etiā perfectio, vel maior defectus in esse naturali prædictorū actuū.

142 Possumus præterea confirmare actum amoris, nō solum in esse morali, sed etiā in suo esse physico, & naturalē esse perfectiorem actu cognitionis, ceteris paribus (id est, quando non solum versantur circa idē obiectum, sed etiam sunt eiusdem ordinis; quia vterque est naturalis, vel vterque est supernaturalis, vterque viæ, vel

vterque pātrīæ) ex eo quod actus amoris, quo diligimus (exempli gratia) Deum, magis vnit amarē Dco, quām vnit actus cognitionis, quo cognoscimus Dcum, ipsū cognoscētē; ergo adhuc in suo offe physico, & naturali actus amoris perfectior est, quām actus cognitionis. Antecedēs patet, quia auerſio à Deo repugnat amori Dei: secus vero Dei cognitioni; vndē D. Dionysius libro de celis Hyerarchia cap. 7. nō cognitioni, sed amori attribuitur im vniuent, & transformantem amantem in rem amatam.

143 Sed iam ad argumenta in fauorem primæ sententiae adducta respondeamus; ad pri- mū negamus minorē, scilicet, intellectum perfectiori, subtiliori, seu immateriali modo attingere suum obiectū, quām voluntatem: & ad probationē dicimus, ex eo quod intellectus attingat obiectū abstractā ab existentia, voluntas verò, vt dicit ordinē ad actualem existentiam, nō rectē inferri, intellectum attingere suum obiectū perfectiū, ubiliū, seu immaterialiū, quām voluntatem; quod cum Scoto triplici via ostendo.

144 Primo, quia immaterialitatem, seu subtilitatem, tam in essendo, quām in operando, & consequenter perfectionem, quā ex hoc capite prouenire potest, non recipiunt intellectus, & voluntas ex obiectis

†

solum attingere obiectum, vt dicit ordinem ad actualē existentiam: licet enim intellectus per intellectionem, quæ dicitur abstractiua, attingat obiectū abstractū ab actuāli existentia, & reali præsentia; tamen per cognitionem, quæ dicitur intuitiua, obiectum attingit, vt actualiter existens, & realiter præsens est, & similiter licet voluntas per actum, qui dicitur desiderium, attingat obiectum cum ordine ad futuram actualē existētiā; tamen per actum, qui dicitur simplex complacentia attingere potest obiectum absque vi lo ordine ad actualē existentiam, vt videte est in deletionibus, quæ morosæ nuncupantur. Neque obstat, quod simplex complacentia sit actus minus perfectus respectu desiderij; nam etiam in intellectu cognition abstractiua est actus minus perfectus respectu intuitiue.

146. Tertiō, quia data hypothēsi, quod intellectus (vī argumentum assumit) solum cognosceret obiectum abstractum ab existentia actuali, & quod voluntas solum posset tendere in obiectum cum ordine ad actualē existentiam; potius ex hoc discriminatione colligendum erat oppositum eius, quod intendit argumentum, nimirum, actum voluntatis natura sua esse perfectiorem, quam actum intellectus; assumptū pa-

tet, nam sicut obiectum, dum actualiter existit, perfectius est se ipso, dum actualiter nō existit; ita actus, quo attingitur obiectum ab aliqua potentia, vt actualiter est existens, perfectior esse debet, quam illa, quo attingitur idem obiectum abstractum ab actuali existentia. Vnde omnes affirmant, intellectionem intuitiua esse perfectiorem, quam abstractiua eiusdem obiecti, & actum desiderij esse perfectiorem, quam simplicem complacentiam eiusdem obiecti, saepe non alia ratione, nisi quia intellectio intuitiua, & actus desiderij terminantur ad obiectum, actualiter existens, seu cum ordine ad actualē existētiā; cognitione vero abstractiua, & actus simplicis cōplacentiæ terminantur ab obiectū abstractum ab actuali existētiā, aut in ordine ad actualē existentiam.

147. Ad secundum concessa maiori, negamus minorem, scilicet, aliquem habitum intellectus esse natura sua perfectiorem, & nobiliorem, quocumque habitu voluntatis: & ad probationem eius, desumptam ex auctoritate Philosophi, qui locis ibi citatis docet, sapientiam esse nobilissimum habitum, optimè respondet Scotus, Philosophum nomine sapientiæ vtrumque mentis actū, seu habitum comprehendisse: Philosophus enim in ethicis,

in

in 9 Metaph. in 3. de anima, & 2. Physicorum pro eodem sumit potentiam rationalē, membrum, propositum, artēm, electionem, intellectum, appetitum, quæ est etiam doctrina D. Thomæ in 3. d. 27. q. 1. art. 4. ad 1. & de veritate q. 2 2. artic. 11. ad 12.

148. Ad tertium, concessa etiam maiori, negamus minorem, scilicet, actum intellectus esse perfectiorem actu voluntatis. Et ad primam probationem patet ex dictis nu. 133. intellectum, & voluntatem, etsi mutuo se mouent, & in suis operationibus adiuicem dependant; sed cum hoc discrimine (quod satis manifeste ostendit excellentiam voluntatis supra intellectum) quod voluntas in suis operationibus mouetur, & dependet ab intellectu, tanquam à seruo ministrante ei obiectum in dispositione requisita ad hoc, vt ab ipsa possit prosequi: at intellectus in suis operationibus liberis mouetur, & dependet à voluntate, tanquam à Domina, & Regina; quæ per suum imperium, tam intellectum, quam cæteras potentias animæ in hanc, atque illam partem pro arbitrio suo flectit, atque reflexit. Ad secundam probationem fatemur, illum actum esse perfectiorem alijs, in quo hominis felicitas consistit, & cum obijicitur ex Aristotele, felicitatem hominis consistere in

contemplatione substantiarū separatarum, patet ex dictis nu. 147. Aristotelem nomine contemplationis vtrumque mentis actum comprehendisse.

149. Ad quartam, & ultimam benè respondet Scotus, admisso, quod intellectus prius causetur ab anima, quam voluntas, argumentum conuincere oppositum illius, quod intendit, scilicet, voluntatem esse perfectiorem intellectu, quia vt nu. 139. dicebamus ex Philosopho 9. Metaph. tex. 15. posterius generatione est prius perfectione; & dicitur notanter, admisso, quod intellectus prius causetur ab anima, quam voluntas; nam in sententia eiusdem Scotti, & quam nos sequimur de identitate reali intellectus, & voluntatis, tam inter se, quam ad animam, etsi admitti debeat, animam esse priorem, quam intellectum, & voluntatem; & similiter intellectum esse priorem voluntate in subsistendi consequentia, & ad modum, quo in diuinis dicunt Theologi, essentialia esse priora notionalibus; nullo tamen modo admitti debet, quod voluntas ab intellectu, & vtrumque ab anima realiter causentur, seu dependeant; quia implicationem involvit, quod idem realiter causetur, & realiter dependeat à se ipso.

QVÆSTIO IV.

De potentia loco motuā.

1 PRO intelligentia quæstio-
nis notandum est ex Diu.
Thoma opuscul. 35. de me-
cordis, in animantibus dupli-
cem esse potentiam motuam,
vnam naturalem, & alteram
animalem. Naturalis dicitur
illa, quæ in sua operatione non
pendet à cognitione, vel ap-
petitione; sed ex solo impe-
tui nature operatur; talis est
potentia motuā, qua moue-
tur cor motu dilatationis, &
constrictionis; atque etiam illa,
qua mouentur imperfectissi-
ma animalia, saxis affixa,
propria membra dilatando,
vel contrahendo. Animalis
vero illa dicitur, quæ non
mouet, nisi præcedente cog-
nitione, & appetitu, cuius a-
ctus proprius est motus pro-
gressiuus, & localis. In præsen-
ti ergo solum est sermo de
hac potentia animali, progres-
siva, seu loco motuā; nam
prior potentia, etiā sit vitalis,
non est propria animalium, cū
suo modo etiam in plantis re-
periatur.

2 Et in primis dubitari po-
test, quæ facultates animan-
tium ad motum localem, seu
progressivum, ipsorum con-
currant? Cui respondendū est,
tres facultates concurrere, ni-
mirum, directiā, quæ in brutis

est æstimatiā; in hominibus
autem, non solum æstimatiā,
sed etiam, & præcipue intelle-
ctuā. Concurrit impulsuā, quæ
in brutis est appetitus sensiti-
vus; in hominibus vero, non
solum appetitus sensitivus, sed
etiam, & præcipue appetitus
rationalis, seu voluntas. Con-
currit executiā, quæ est quædā
facultas inhærens in membris,
quæ motum proximè exequi-
tur; ita Aristoteles hoc in libro
cap. 4. textu 16. & cap. 10. tex-
tu 48. & 52. & ab omnibus re-
cepta.

3 Ratio huius doctrinæ est,
quia animalia mouentur mo-
tu progressivo, seu locali ad
quærenda sibi conuenientia,
vel fugienda sibi noxia: ergo
ex appetitu, quo ea appetunt,
vel fugiunt; sed appetitus non
operatur, nisi prævia cogni-
tione, per quam proponitur ei
objecum conueniens, vel
disconueniens; ergo utraque
hæc potentia per proprium a-
ctum concurrit ad talem mo-
tum; intellectus, aut æstimati-
ua per modum dirigenis; ap-
petitus vero per modum int-
perantis, si sit voluntas, vel im-
pellentis, si sit sensitivus appe-
titus.

4 Quod etiam facultas exe-
cutiā in membris residens co-
currat ad prædictum motum
progressivum, seu localem,
ex eo patet, quia cognitione,
& appetitione præsup-
positis, restat difficultas ex-

par-

Disp. VI. quæst. 4.

501

parte membrorum, quæ cum
grauiā sint, & per grauitatem
non inclinentur in talem mo-
tum, sed potius impediantur,
indigent virtute motuā intrin-
seca, per quam talis difficultas
superetur, & ita moueantur.

5 Secundò dubitari potest,
cuinam ex tribus prædictis fa-
cultatibus ratio formalis po-
tentia loco motuā conueniat? Prima sententia affirmat
rationem formalem potentia loco motuā solum competere
facultati appetitiā, vt directa
à potentia cognoscitiā; &
fundamentum huius senten-
tiæ est, quia auctores illius su-
stinent, in membris exteriori-
bus non dari respectu motus
localis aliquam virtutem acti-
uam; sed solum dispositiūam
ad recipiendum motum loca-
lem, physicè, & realiter causa-
tum à potentia appetitiā di-
recta à potentia cognoscitiā;
ita Salas 1.2. disputat. 1. quæst.
3. qui pro eadem sententia ci-
tat Diu. Thomam 1. part. quæ-
stio. 75. artic. 3. ad 3. & quæst.
78. articul. 1. ad 4. & Caietan.
3. de anima cap. 6. Fonsecam
9. Metaph. cap. 2. quæst. 6. se-
ction. 2. 3. & 5. Capreolum in
2. dist. 1. quæst. 2. ad 3. Ferrari-
ensem 2. contra gentes cap.
82. Medinam 1. 2. quæst. 9. artic. 1.

6 Fundamentum prædictæ
sententiæ probat Salas; primo,
quia non sunt multiplicandæ
potentiaæ actiuaæ sine urgente

†

necessitate; sed nulla vrget ne-
cessitas ponendi in membris
exterioribus aliquam poten-
tiā physicè actiuamotuā
localis, distinctam à potentia
appetitiā directa à cognitio-
ne; ergo in sola potentia appre-
sentiā directa à potentia cog-
noscitiā ponenda est actu, &
formaliter ratio potentia loco
motuā. Minor probatur

ex Aristotel. qui cap. 10. hu-
ius libri textu 54. vim locali-
ter mouendi, solum appetituī
directo per cognitionem attri-
but, verba Aristotelis sunt,
Imaginatio quoque cum moueat,
non mouet sine appetitu vnum quid;
igitur mouens ipsum appetitum; &
textu 54. appetitum ait, esse
principium mouens; poten-
tiā verò executiā instru-
mentum.

7 Secundò probat, quia nul-
la pars agit in se ipsam actione
transiente; ergo nervi, muscu-
li, & lacerti non se mouent lo-
caliter per virtutem actiua, in
ipsis residentem, sed à potentia
appetitiā directa à cognoscitiā
. nullo organo affixa, vel
in alio corporis mēbro collo-
cata. Et confirmatur, quia ne-
que in Deo, neque in Ange-
lis potentia loco motuā distin-
guitur ab intellectu, & volun-
tate; ergo idem dicendum erit
in hominibus.

8 Sed hæc sententia non pla-
cket; fudatur enim in principio
falso, scilicet, in membris cor-
poreis animalium non dari

Ii 3 vir-

virtutem physicè effectuam motuum localium; oppositum enim tenet communis, & vera sententia, quam ut certam supponit Scotus in 2. dist. 42. quest. 4. s. Ad questionem tertiam. Et expresse defendant recentiores, & inter ipsos Suarez tomo 1. Metaph. disputat. 18. sect. 7. numer. 31. & Vazquez 1. 2. disputat. 34. cap. 2. estque expressa Aristotelis in hoc 3. de anima capit. 10. vbi postquam docuisset, quod imago in bruis dirigit, & appetitus sensitivus mouet, subdit in ipso corpore esse instrumentum ad huiusmodi motum; constat autem, instrumentum motus non se habere passiuè ad motum, sed actiuè.

9. Et probari potest; primò, quia si solus appetitus directus à cognitione esset causa effectiva motus localis, sequeretur, non distingui in animalibus loco motuum ab appetitu, sensitivo, & intellectivo; & consequenter non essent tot gradus virtutum, aut tot potentiae virales, quot enumerauit Aristoteles 3. huius operis capit. 3. Secundo, quia in animalibus imperfectis est sensitivum, & appetitivum, & non loco motuum. Rursus in animalibus perfectis, potest esse lœsum organum ad motum localem, & non ad cognoscendum, & appetendum; ergo potentia loco mo-

tuia distincta est in animalibus à cognoscitu, & appetitu. Et denique tertio, quia si corpora nostra nullam actionem haberent ad motum localis, sed solum passiuè illum reciperent à voluntate, & intellectu; se queretur perseverante eadem intellectione, & voluntione motus, nos eadem velocitate, moueri posse, cum vires corporales deficiunt, ac si integræ essent.

10. Neque obstat, quod aduersarij respondent, ad motum localem animalium, licet non requiratur virtus effectiva in corporibus; requiri tamen alias dispositiones ad recipiendum motum, & ita ex defectu istarum dispositionum non posse nos ita velociter moueri, cū ægrotamus, & debiles sumus, ac cum valemus, & robusti sumus. Nam contra hoc est, quod ad motum localem ex parte passi nulla alia dispositio est requisita, quam quantitas corporis, et si aliquid amplius, quam quantitas requiritur, solum est, quod grauitas passi sit accommodata virtuti motuæ; quia non potest qualibet virtus motiuia mouere quamlibet grauitatem; ergo corpus eiusdem grauitatis, siue languidum, siue robustum sit, posset moueri eadē velocitate, si voluntas, & intellectus solum essent principiū actuū motus localis, & non aliqua virtus actiua, residens in membris corporeis.

11. Ne-

11. Neque secundò obstat, quod anima sit forma corporis & ideò indigeat debitissimis dispositionibus, vt suas eliciat operationes; nam si virtus cognoscitu, & appetitu solū essent principiū motus localis, dispositiones, quæ sufficerent ad eodem modo intelligendū, & appetendum, sufficerent etiā, ad mouendum eodem modo localiter; & sic impertinenter se haberet ad hoc, quod corpus esset languidum, vel robustum; sicut impertinens est ad hoc, vt eodem modo homo intelligat, & appetat.

12. Rationes, quas in contrarium adducebat Salas, friuolæ sunt; ad primam, concessa maiori, negamus minorem, scilicet, potentias cognoscituas, & appetituas sufficere ad motū localē; nam etiam si respectu motus localis potentia cognoscituia sit principiū directiū, & appetituia impulsuum, seu imperatiū (et hoc est quod docuit Aristoteles loco in argumento citato, in quo ordine mouendi optimè appellauit potentiam executiū motus instrumentum appetitus) nulla tamen ex his potentij est executiū, seu elicitiū motus localis; sed hoc provenit tantummodo à virtute quadā existente in corporeis membris.

13. Ad secundum, in sententia nostra, & Scotti, quæ sustinet, idem posse mouere se ipsum,

licet non actione vniuoca, saltem actione æquiuoca, respondet facile, negando antecedens; nam actio, qua qualibet pars animalis mouet se ipsam motu locali, non est vniuoca, sed æquiuoca. In sententia aliquorum Thomistarum, quæ sustinet, saltem in actione immantente, idem posse mouere se ipsum, respondet Montesinos, concessio antecedenti, negando consequētiā; nam motus progressius, seu localis, quo animalia, vel qualibet pars eorum, se ipsa mouent, non est transiens, sed immans; aliás, inquit, non esset vitalis. In sententia denique aliorū, qui nullo genere actionis affirmant, idem posse mouere se ipsum, potest etiam responderi, in animali esse partes heterogenias, & diversæ rationis, quarum una est ex effectiva motus progressiū, seu localis, & non altera; & consequenter una perse mouens, & altera perse mota; quod si etiā pars perse mouens, & executiua motus mouetur, hoc esse per accidens, nimurum, quia continua est cum parte perse mota.

14. Ad confirmationem fatemur, in Deo, & in Angelis potentia executiū motus localis, non distingui ab intellectu, & voluntate; quia cū sint pure spirituales, non appetit, quid aliud esse possit in eis potentia executiua prædicti motus; se-

li 4 cus

customen in animalibus, cum corporea sint.

15 Secunda sententia est aliorum, qui etiam si non negent, sed potius affirmet, dari in membris corporeis animalium virtutem actiue, & physicè executuam motus localis; dicunt tamen, appetitum directum à cognitione simul cum illa physicè concurrere ad productionem praedicti motus, & consequenter potentiam loco motiuam, seu physicè produciuam motus localis, actu, & formaliter consistere in utraque ista facultate; ita Conimbricenses hic cap. 13. q. 5. art. 3. & alij.

16 Sed in explicando, quo patet istae duas facultates subordinantur, seu coniungantur ad physicè producendum motu locali, non est unanimis consensu inter istos auctores; nam Conimbricenses affirmat, appetitum directum à cognitione concurrere, ut causam universalē, vim autem executuam motus, quæ in membris residet, ut eam particularē. Alij verò dicunt, istas duas facultates concurrere, ut duas causas partiales, unam totalem, & adæquatam constituentes ad modum, quo ex intellectu, & voluntate constituitur una causa totalis, & adæquata volitionis, in sententia eorum, qui affirmant, intellectum simul cum voluntate physicè concurrere ad volitionem.

17 Sed nobis tenendum est,

cum Aristotele, Scoto, alijsque auctoriis numer. 8. citatis, in membris animalium, quæ loco mouentur, non solum dari virtutem physicè effectuam motuum localium; sed etiam ab ipsa sola praedictos motus physicè provenire; potentias vero cognoscituam, & appetituam solum moraliter in praedictos motus influere; cognoscituam dirigendo appetitum; appetitum vero, mouendo per impulsum, seu imperium potentiam executuam, quæ residet in membris ad ipsum motum physicè eliciendum; & consequenter in sola facultate executuam, quæ residet in membris animalium, quæ loco mouentur, consistere actu, & formaliter potentiam loco motiuam; & ideo meritò Aristotelem illam distinxisse à sensu, intellectu, & appetitu.

18 Prior pars nostræ sententia, scilicet, in membris animalium, quæ loco mouentur, dari virtutem physicè effectuam motuum localium, satis probata manet ex refutatione primæ sententie; secunda vero pars, videlicet, ab ista sola virtute physicè praedictos motus provenire; & consequenter ipsam solam esse actu, & formaliter potentiam loco motiuam appellandam, non melius probari potest, quam refellendo illos duos modos, quos ex cogitatione sunt ab auctoriis secundæ sententiae ad sustinendum,

dum, etiam potentiam appetituum directam à cognoscituam physicè influere in motus locales.

19 Prior modus refelli potest, quia aliquid assumit, non solum probatu, sed etiam creditu difficultimum, scilicet, appetitum, seu voluntatem esse causam physicam universalē respectu motuum localium, qui à potentia loco motiuam in membris residet diminant: se queretur enim ex hoc, à praedicta potentia loco motiuam nullum motum locale dimanare posse absque interuentione influxus actualis voluntatis; sicut neque influere possunt causæ secundæ, & particulares in suas operationes absque interuentione influxus actualis causæ universalis: consequens autem falsum est, & contra experientiam, qua experimur, multos motus locales dimanare à potentia loco motiuam, quæ residet in membris, absque interuentione actualis influxus voluntatis, immo omnes, qui de facto fiunt cum interuentione actualis influxus voluntatis, potuisse eosdem numero fieri sine talis voluntatis interuentione.

20 Posterior modus refellitur hac ratione; quotiescumque aliqua causa secunda secundum virtutem, quam in se habet, est sufficiens, & adæquatum principium alicuius effe-

tus secundum totam rationem illius, non potest noua causa secunda, seu particularis ad illum effectum producendum simul accedere (alijs idem numero effectus pederet à duabus causis totalibus, & adæquatis, quod non solum de facto non contingit, sed etiam probabilius sententia fert, implicacionem involvere) sed in sententia, quæ sustinet, in membris corporalibus animalium dari virtutem physicè effectuam motus localis, distinctam ab intellectu, & voluntate, seu à cognitione sensitiva, & appetitu, membra corporalia per istam virtutem sunt integrum, & adæquatum principium motus localis secundum totam rationem realem, & physicam, quæ in ipsis reperitur; ergo quamvis accedere possit potentia cognoscitina ad dirigendum appetitum, seu voluntatem; & timiliter appetitus, seu voluntas ad imperandum potentiam loco motiuam, seu illam impellendum, quæ est in membris corporalibus animalium, ut motus locales physicè producat, non vero ad simul cum ipsa motum locali physicè eliciendum, seu producendum.

21 Nec valet, quod aduersarii respondent, scilicet, falsum esse, membra exteriora per virtutem physicè effectuam motus localis, quæ est in ipsis, esse integrum, & adæquatum prin-

principium motus localis secundum omnem rationem physicam, & realem, quae in motu reperitur; nam in motibus localibus, quando sunt imperata voluntate, reperitur (inquit) ratio liberi, respectu cuius membra exteriora per virtutem loco motuam, quae est in ipsis, non habent, quod sint principia, cum ratio liberi in motu membrorum exteriorum solum proveniat a voluntate.

22 Hoc, inquam, non valet; nam contra hoc est in primis, non esse certum, sed in opinione positum, an ratio liberi in actibus imperatis a voluntate aliarum potentiarum sit aliquid reale, & physicum in ipsis existens? Communior enim, & mihi probabilitat est sententia, qua sustinet, rationem liberi non esse aliquid reale, & physicum, intrinsecè existens in praedictis actibus imperatis; sed quid morale, & denominacionem quandam extrinsecam, ab actibus voluntatis prouenientem; sicut est in obiecto esse volitum, esse cognitum, esse visum, &c. Deinde dato, quod ratio liberi esset, quid physicum, & realiter existens in actibus imperatis aliarum potentiarum, non ideo dicendum esset in motu locali provenire a voluntate physicè, sed provenire ab intellectu, ut a potentia dirigente, & a voluntate, ut a potentia imperante, physica

verò a potentia loco motuam existente in membris corporis hominis; non secus, ac provenit ipsa substantia motus localis; quod declarari, & comprobari potest in eodem motu locali, in quo, quod sit circulans, vel quod sit rectus, omnes fatentur esse rationes modales physicæ, & reales; & tamen nullus dicet, has rationes modales provenire ab intellectu, & voluntate, tanquam a principio physicè influente, licet revera ab intellectu, & voluntate proveniant; sed omnes dicunt, ab intellectu provenire; ut a principio dirigente, & a voluntate, ut a principio imperante; a potentia vero loco motuam, ut a principio physicè influente, non secus, ac influit in ipsam substantiam talium motuum.

23 Ultimò dubitari potest, quoniam sit causa, ob quam potentia loco motuam residens in membris animalium, ita despoticè obediat tam voluntati, quam appetitui sensitivo, ut stante actu efficaci voluntatis, quo membris imperat, ut localiter moueantur, vel stante actu appetitus sensitivui, quo illa impellit ad localem motum, statim praedicta membra, & sine villa resistentia (nisi alias sint impedita) per virtutem loco motuam in ipsis residentem, praedictum motum localem exequantur, supposito (ut probatum est) quod neque voluntas,

tas, neque appetitus ad praedictos motus locales physicè concurrant;

24 Huic dubitationi respondendum est, causam huius esse naturalem sympathiam, & cōfessionem, ac subordinationem, quam habent istæ potentiae ex eo, quod radicantur in eadem anima; ita Greg. de Arimino in 2. d. 11. quæst. vñica, & est magis recepta inter recentiores; nam eam defendunt Vazquez 1. 2. disput. 34. cap. 3. Valentia quæst. 4. puncto 1. Montesinos disput. 13. quæst. 4. & videtur mihi esse mentem Scotti in 2. dist. 42. quæst. 4. §. Ad questionem secundam; licet enim ibi expressè non declareret, quo pacto potentiae motuæ moueantur a voluntate, tamen affirmando, ut affirmat, potentiam loco motuam esse in obedientia seruili, & despoticæ voluntatis, & in tantum illi obedire, ut nullum membrum habile ad motum, nisi sit aridum, illi resistat, satis manifestè insinuauit hoc nostrum assertum. Nam supposito, quod voluntas, vel appetitus non moueant potentias loco motuas, influendo physicè in earum operationes, seu motus, ut ex Scoto, & alijs stabilitum est, nulla alia potest assignari ratio, vel causa, ob quam potentiae loco motuæ despoticè, & absque villa resistentia a voluntate, seu appetitu moueantur, præter istam sympathiam; & hæc est fundamen-

talis ratio nostri asserti.

25 Idem, quod dictum est de potentia loco motuam, dicendum est etiam de potentia intellectuæ, & sensitivæ interiori, nimirum, rationem, seu causam, ob quam despoticè, & sine mora (quando adsunt, tam in intellectu, quam in sensu interiori omnia requisita ad suas functiones exercendas) obediunt imperio voluntatis, non esse aliquem influxum physicum, per quem voluntas influat in ipsarum operationem, sed esse naturalem sympathiam, & confessionem, ac subordinationem, quam habent istæ potentiae ex eo, quod radicentur in eadem anima. Et dixi notanter (quando adsunt tam in intellectu, quam in sensu interiori omnia requisita ad suas functiones exercendas) quia ad producendam intellectuæ, vel sensationem internâ non sufficit sola potentia intellectuæ, vel sensitivæ, sed etiam requiruntur species intentionales, & cōtingere potest, immo multoties contingit, quod quamodo voluntas imperat intellectui, vel sensibus internis, ut circa aliquod obiectum operentur, neque in intellectu, neque in sensu interiori sint species intentionales illius, & cōsequenter, quod neque intellectus, neque sensus internus despoticè, & sine mora voluntati obediant, quo usque voluntas imperet potentiae loco motuæ,

ua, vt applicet prædictum obiectum alicui sensui ex exterioribus; aut è contra aliquem ex sensibus exterioribus prædicto obiecto, vt ipso sensato, emittat speciem intentionalem sui in sensum internum, & inde ministerio intellectus agentis in intellectum passibilem, vt sic tam intellectus, quam sensus internus habeant omnia requisita ad functiones suas exercendas, & consequenter apta sint imperio voluntatis obedire.

26 His addit Scotus loco secundi citato §. Ad questionem tertiam, & §. Respondeo, propositione 3. & §. Ad argumenta, in solutione 3. alium modum, secundum quem potentiae, tam sensitivæ, quam intellectivæ dici possunt esse subiectas motioni voluntatis, nimirū, quoad intensionem, seu remissionem suorum actuum, quod non dicit prouenire ex sympathia harum potentiarum, neque ex applicatione obiectorum, & aliarum conditionum in prædictis potentijs ad agendum requirarum; sed ex eo, quod complacente voluntate in obiecta operationum istarum potentiarum, prædictæ potentiae in suis operationibus firmari, & ipsæ operationes intenduntur; è contra vero displicente voluntate circa obiecta operationum istarum potentiarum, prædictæ potentiae in suis operationibus in firmantur, & ipsæ

operationes remittuntur.

27 Et præter experientiam, qua vnuquisque in se experitur, existente aliqua cognitione, vel sensatione alicuius obiecti, prædictam cognitionem, vel sensationem intendi, & perfici per hoc solum, quod voluntas complacat in tali cognitione, vel sensatione, & in obiectis carum; & è contrario remitti, & quasi attenuari per hoc solum, quod talis cognitione, vel sensatio, earumque obiecta sibi displiceant; probat Scotus ex illo recepto axiomate, *virtus unita fortior est se ipsa dispersa*. Nam cum voluntas sibi complacet in operatione, & obiecto sensus, vel intellectus, virtus, quam habet anima, tam ad volendum, quam ad intelligendum, vel sentiendum, magis unita est, ac quando versatur voluntas circa diuersum obiectum: ac per consequens non mirum, quod potentiae intellectivæ, vel sensitivæ fortius, & intensius operentur, quando voluntas complacet in earum operationibus, & obiectis, ac quando non habet tales cōplacentiam, sed potius diuertitur ad oppositum.

28 Sed contra istam additionem Scoti insurgit Vazquez loco supra citato cap. i. intendens probare, falsum esse id, quod in ipsa assumit Scotus, nimirum, potentias eiusdem agentis firmari, seu fortius, & intensius operari, ex eo quod

ver;

versentur simul circa idem obiectum; primò, quia cum intellectus & voluntas nimis attendunt ad opus nutritionis, potentia nutritiva, tantum abest, ut in sua operatione firmetur, & intensius operetur, quod potius infirmatur; & remissius suam operationem exerceat, vt testatur experientia. Secundò, quia stante ista doctrina Scotti, afferendum esset, quod, sicut intellectus, & sensus firmantur in suis operationibus, ex eo quod voluntas simul cum illis operetur circa idem obiectum; ita è contrario voluntatem firmari in sua operatione, ex eo quod intellectus, vel sensus simul cum illa circa idem obiectum operentur; & consequenter sicut propter primum affirmat Scotus, sensus, & intellectum moueri à voluntate quoad intensiorem, vel remissiorem operationem; ita propter secundum substat cogitur, voluntatem moueri à sensibus, vel intellectu quoad intensiorem, vel remissiorem actum; quod nullus admittit.

29 Sed hæc ad infringendam doctrinam Scotti, desumptam ex illo recepto principio, *virtus unita fortior est se ipsa dispersa*, leuis sunt. Ad primum desumptum ex instantia nutritionis respondemus, ex nimia attentione intellectus, & voluntatis circa opus nutritionis, non infirmari potentiam nutritiuam in sua operatione

cun-

cuntur moueri à voluntate, duplice causa; prima, quia adhuc posita in virtute voluntatis ista maiori fortitudine ad operandum, proveniente ex consortio operationum aliarum potentiarum circa idem obiectum, sicut relinquitur in potestate voluntatis, quod aequaliter operetur, vel nō operetur circa prædictum obiectum; ita & quod totam suam virtutem, vel partem illius solùm applicet; ac per cōsequēs exercitium operationis intensioris, vel remissioris reduci-

DISPUTATIO SEPTIMA.

Et ultima de anima rationali in statu separationis à corpore.

Absolutis tribus libris, in quibus cum Aristotele disputamus de his, quae ad essentiam animæ, illiusque proprietates pertinent; disputandum solùm superest de statu, quem anima nostra rationalis habebit post recessum à corpore: quæ disputatio in illa sola locum habet, quia sola immortalis est; de qua re Aristoteles nihil scripsit; non tamen ideo res hæc aliena censenda est ab hoc tractatu, quia verè pertinet ad perfectam notitiam habendam de anima nostra rationali. Sunt autem sex scitu digna, quæ de anima rationali in statu separationis desiderari possunt: primum, *An prædictus status fit animæ rationali naturalis, an violentus?* Secundum, *An species, atque habitus intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentes, eandem à corpore separata comitentur?* Tertium, *An anima in statu separationis recipiat novas species?* Quartum, *De modo actualiter cognoscendi animæ separatae.* Quintum, *De obiectis cognitionis animæ separatae.* Sextum, *De loco, & motu locali ipsius.*

QVÆ-

QVÆSTIO PRIMA.

An statu separationis fit anima rationali naturalis, an violentus?

Pro intelligentia quæstionis primò supponendum est, ut certum (non obstante, quod ab aliquibus in dubium reuocetur) ex vi separationis animæ rationalis à corpore, quæ fit, quando moritur homo, nihil absolutum acquirere, vel dimittere animam rationalem; sed solùm dimittere informationem, seu unionem, quam habebat cum corpore, quæ informatio, seu unio in nostra, & Scotti sententia non consistit formaliter in aliquo absoluto; sed in duplice respectu ex extrinsecis aduenientibus, nimirum, transmutantibus formaliter ad transmutatum, quem dicit anima ad corpus, & transmutati ad transmutans, formaliter, quam dicit corpus ad animam; ad quas relationes posse dari per se motum, seu mutationem, non obstante, quod ex Aristotele ad relationes intrinsecus aduenientes non detur per se motus, sèpè cum Scoto in his commentarijs statuimus.

posse aliquid appellari naturale; primò, sumpto naturali, ut distinguitur contra supernaturale, & hoc pacto naturale dicitur tale per ordinem ad efficiens, non secus, ac supernaturale: quod enim provenit à causa naturali naturale dicitur; sicut è contra, quod provenit à causa supernaturali dicitur supernaturale.

3. Secundò, sumpto naturali, ut distinguitur contra liberū; & hoc etiam pacto, naturale dicitur tale per ordinem ad efficiens, non secus, ac liberum; quod enim provenit à causa natura sua ad agendum determinata, naturale dicitur, sicut è contra, quod provenit à causa natura sua ad agendum libera, & indeterminata, liberum appellatur. Et in hoc sensu, inquit Scottus, sumpsit Aristoteles *naturale* 2. libro *Physicorum* textu 49. diuidens naturam contra agens à proposito, & 9. *Metaph.* cap. 2. & 4. diuidens potentiam actiuan immeiatæ in liberam, & naturalem.

4. Tertiò, sumpto naturali, ut distinguitur contra violentū; quo pacto naturale non dicitur

tur tale per ordinem ad efficiens, à quo producitur, sicut neque violentum; sed in ordine ad passum, seu subiectum, in quo recipiatur (vt ex professio cum Scoto docuimus 2. libro Phisicorum disp. 1. quæst. 4. explicando definitionem naturæ traditam ab Aristotele) quando enim id, quod recipitur in aliquo subiecto, est secundum propriam, & internam inclinationem, seu propensionem subiecti, in quo recipitur, dicitur tali subiecto naturale, vt calor respectu ignis, frigiditas respectu aquæ, motus deorsum respectu graui, motus sursum respectu leuis, &c. Quando vero est contrarium eius, ad quod subiectum dicit internam, & innatam inclinationem, seu propensionem, dicitur esse tali subiecto violentum, vt frigiditas respectu ignis, calor respectu aquæ, motus deorsum respectu leuis, motus sursum respectu graui, &c. Et quia contingere solet, passum non dicere inclinationem, seu propensionem naturalem ad formam, quam in se recipit, neque ad oppositam illius, vt contingit in superficie respectu albedinis; hinc colligit Scotus, inter naturale, & violentum dari medium, id est, aliquid, quod sit neutrum eorum, quia neque naturale, neque violentum sed neutrum. Et hinc etiam colligit, materiam primam ex se sub nulla forma substantiali

posse pati violentiam; quia etiam si dicat inclinationem, & propensionem naturalem ad recipiendas formas substantiales; sed non determinate magis ad istam, quam ad illam.

5. Ad rem ergo; cum in hac quæstione inquirimus, an statutus separationis sit animæ rationali naturalis, an violentus; non sumitur naturale, vt opponitur supernaturali, neque etiā, vt opponitur libero; sed vt naturale opponitur violento; & in hoc sensu conueniunt omnes, vt saluetur integritas, & pulchritudo vniuersi, naturale esse, quod animæ vniuantur suis corporibus, saltem temporaliter, quia id postulat natura vniuersi, quæ ex hominibus, tanquam ex principaliori parte coalescit. Vnde quæstio solùm est de peculiari inclinatione ipsius animæ; quia particularis inclinatio sè pè est contraria inclinationi vniuersi, vt patet in ascensi aquæ, ne detur vacuum, quicquid est in 3. dist. 27. num. 13. est aquæ violentus, licet respectu boni vniuersi cuius aqua est pars, sit aquæ talis ascensus naturalis.

6. Circa propositam quæstionem plureste pèrto sententias; prima fuit Platoni, qui voluit, animalia nostras fuisse ante corpora procreatæ, & ad suppliū fuisse in corpora destrutæ, & consequenter statutum separationis esse animabus no-

tris

tum animæ, sed neutrū; quia nec iuxta, nec contra cius inclinationem naturalem; ita explicat Conimbricenses statu de anima separata disput. 2. articul. 2. & in eundem sensum trahunt modum loquendi D. Thomæ. Sexta demum sententia est Auersæ quæstio 59. de statu separationis animæ, sect. 1. qui distinctione virtutur; affirmat enim, animam rationalem tripliciter considerari posse; primò, quatenus ex natura sua est independens à materia, & apta separata existere, & vt sic statutum separationis posse dici ei naturalem. Secundò, quatenus est vera forma corporis, apta cum illo substantiam completam, scilicet, hominem, componere, & vt sic statutum separationis esse illi violentum. Tertiò simpliciter, & absolute, in quantum, scilicet, est quædam substantia intellectiva, & vt sic habere se indifferenter tam ad statutum coniunctionis, quam separationis; quia in utroque est apta intelligere, neque secundum eam præcisè rationem unum, aut aliud statutum sibi determininare.

7. Sed in hac multipli oportet opinionum varietate dico primò; statutum coniunctionis animæ rationalis ad corpus corruptibile totum tempore, quo durat, est illi naturalis, & nullo modo violentus; in hac conclusione conueniunt omnes auto-

†

rescitati, vno excepto Platone, qui deceptus errore de productione animarum ante corpora, erroneè etiam oppositum affirmauit; ratio efficax, & fundamentalis est, quia in trinsecum est animæ esse actum, seu formam corporis physici, & organici, & consequenter corruptibilis; ergo informare, seu viri corpori corruptibili, erit ei con naturale, & secundum propensionem; & inclinationem suæ naturæ.

8. Dices; per unionem animæ rationalis ad corpus materiale, & corruptibile priuatur anima cognitione perfecta substantiarum, tam materialium, quam spiritualium, & aliorum plurimorum; ad quorum cognitionem recipiendam inest animæ rationali propensio, & inclinationis naturalis; ergo status iste coniunctionis, seu unionis animæ rationalis ad corpus materiale, & corruptibile erit animæ rationali violentus.

9. Respondetur; ad violentum non sufficere, quod aliquid sit contra propensionem, & inclinationem naturalem passi, sed etiam requiri ab Aristotele 3, ethicorum c.3, quod à principio extrinseco proveniat; constat autem, priuationem cognitionis perfectæ substantiarum, tam materialium, quam spiritualium, &c. quam habet anima rationalis in statu coniunctionis, seu

unionis ad corpus materiale, & corruptibile, etsi sit contra propensionem, & inclinationem naturalem animæ rationalis; non tamen provenire à principio extrinseco, sed potius à principio intrinseco, cū proveniat à coniunctione, & unione: animæ rationalis ad corpus materiale, & corruptibile, ad quam anima rationalis extrinseca natura sua dicit propensionem, & inclinationem naturalem, saltem pro tempore, quo durat; quod declarari, & confirmari potest instantia parvulorum, qui usus rationis carent, quæ carentia, etsi sit contra propensionem, & inclinationem naturalem, quam habent animæ rationales: ipsorum ad rationem naturalium; non tamen dicuntur animæ ipsorum pro tunc pati violentiam, quia illa carentia non provenit ab extrinseco, sed potius ab intrinseca, & con naturali ratione illius status parvulorum.

10. Dico secundo; status separationis a corpore corruptibili est animæ rationali con naturali secundariò; est contra secundam, & quintam sententiam: colligitur ex Scoto loco supra citato, §. De tercia, num. 15, & præter Suarez, tenuit etiam hanc sententiam Hugo Gauellus: dispue: 4. de anima separata, sect. 1. num. 3, & quam habet anima rationalis in statu coniunctionis, seu

rationalis, etsi primò condita sit à Deo ad informandum, & viuificandum corpus hominis, quod ex limo terræ forma uerat, iuxta illud Genesis 2. Formauit igitur Dominus Deus hominem de limo terre, & inspirauit in faciem eius spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem; & ideo supra num. 7. dicebamus, statum coniunctionis animæ rationalis ad corpus materiale, & corruptibile, esse ipsi animæ primario coniunctu ram, & nullo modo violentum; tamen cum natura sua in corruptibilis, & immortalis sit; corpus autem, quod informat, corruptibile, & mortale, ideoque nō petat illud in amissibiliter, sed potius amissibiliter informare, secundariò naturaleriter petit, vt cum ab isto corpore separatur, in statu separationis permaneat. Et confirmatur, quia animæ rationali debetur ex natura sua perpetua duratio, sed non in corpore, quod de se est mortale, & corruptibile; ergo extra illud.

11. Dico tertio; status separationis animæ rationalis a corpore corruptibili non est illi violentus; ita Scotus, & alij auctores numero præcedenti citati; & quo ad hoc conuenit etiam nobiscum Conimbricenses pro quinta sententia adduicti; est tamen contra auctores secundæ sententiaz, & etiam ex parte contra Auersam citatis Pro sexta sententia. Colligitur ex præcedenti asserto, nam si, vt ibi statuimus, status separationis est animæ rationali cōnaturalis, consequenter non poterit esse violentus; nam cōnaturalis, & violentum opposita sunt.

12. Obijcies primò; Anima est pars hominis; sed pars separata à toto est imperfecta; ergo & violenta. Respondebit Scotus, minorem esse veram, quando pars recipit in suo esse perfectionem à toto; secus vero si perfectionem in suo esse à toto non recipiat, sed potius tribuat perfectionē ipsi toto, & hoc contingere in anima rationali, quæ sicut in suo esse non dependet à toto, sed potius totum in suo esse dependet ab illa; ita in suo esse non recipit à toto perfectionem, sed potius totum illam recipit ab ipsa.

13. Obijcies secundo; status coniunctionis cum corpore materiali, & corruptibili est animæ rationali connaturalis, vt dictum est in primo asserto; ergo status separationis à predicto corpore, cum consistat in priuatione illius, erit animæ rationali violentus. Respondebitur, quod si status coniunctionis animæ rationalis cum corpore corruptibili (quem ponimus in primo asserto animæ rationali connaturalem) foret natura sua inammissibilis, & incorruptibilis, concludebitur argumentum; sed quia natura sua potius exposcit, esse

amissibilem, & corruptibilem, & ex alia parte anima rationalis natura sua est incorruptibilis, & immortalis, potius argumentum oppositum conuincere, nimirum, statum separationis animae rationalis a corpore corruptibili, & persecrantiam in illo esse animae rationali, licet secundario, connaturaliter debitum.

14 Sed quid dicendum est de appetitu, tam innato, quam elicito animae separatae respectu reunionis ad corpus? Dico quartò; licet status coniunctionis ad corpus corruptibile sit animae rationali a principio suae conditionis connaturalis eo modo, quo in primo asserto dictum est, nihilominus in statu separationis a corpore corruptibili non dicit ad reunionem cum illo, neque appetitum innatum, neque appetitum elicium ordinatum; colligitur ex Scoto loco citato, s. De verbo, vbi ait, animam rationalē propriè non inclinari naturaliter ad unionem cum corpore corruptibili, vel si sic inclinatur, eius appetitus fuisse satiatū per hoc, quod semel illud informauit: sentitur ergo, in anima separata nō manere appetitum innatum ad statum reunionis cum corpore corruptibili, quod semel informauit.

15 Ratio a priori est, quia nullares appetit, neque appetit innato, neque appetit elicito nisi forte appetitus elicitus

inordinatus sit) minus bonum, derelinquendo maius bonum; sed respectu animae rationalis status separationis a corpore corruptibili est maius bonum, quam status coniunctionis cum illo; ergo in statu separationis animae rationalis a corpore corruptibili, nō poterit esse in illa neque appetitus innatus, neque elicitus ordinatus ad reunionem cum corpore corruptibili. Minor probatur, nam ille status respectu animae rationalis reputatur maius bonū illius, in quo anima rationalis reperiatur aptior, & expeditior, tā ad intelligendū, quam ad persecutādū in actibus intellectus; statū vero separationis animae a corpore corruptibili esse magis aptam, & expeditam, tam ad intelligendum, quam ad perseuerandum in actibus intellectus; non solum admittitur ab omnibus, sed etiam colligitur ex illo Sapientie 9. Corpus, quod corruptitur aggrabit animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum, multa cogitantem.

16 Dico quintò; anima separata a corpore corruptibili dicitur inclinationem naturalē, seu appetitum innatum ad statum reunionis cum corpore corruptibili, & incorruptibili; ita Scotus in 4. dist. 43. quæst. 4. ratio efficax est, quia, vt in primo asserto dicebamus, cum intrinsecum sit animae rationali esse actū corporis phisici, & organici, negari nō

potest;

potest, quod informare, seu vñiri corpori sit illi connaturalē, & secundum inclinationem passiuā suā naturā; ergo dū est separata a corpore dicit inclinationem passiuam naturalē, seu appetitum innatum ad reunionem cum corpore; sed nō cum corpore mortali, & corruptibili, vt in quarto asserto præcedenti ostensum est; ergo cum corpore immortali, & incorruptibili.

17 Confirmatur, & declaratur amplius; ideo in asserto quarto præcedenti negabamus cum Scoto, animam separatam dicere inclinationē naturalē, seu appetitum innatum ad reunionem cum corpore mortali, & corruptibili, non obstante, quod status coniunctionis cum corpore mortali, & corruptibili, quem habet anima, a prima sua conditione, & tototem tempore, quo durat, sit ipsi animae connaturalis, quia status separationis, qui est etiā connaturalis animae, est ipsi anima maius bonum, quam status coniunctionis cum corpore mortali, & corruptibili, & nulla res appetit appetitu innato minus bonum derelinquendo maius bonum, quod possidet; sed vñio animae rationalis cum corpore immortali, & incorruptibili est maius bonum animae rationalis, quam status separationis a corpore, cum non solum non aggrauet animam, neque illam impe-

†

diat, quod perfectissimē elicer possit omnium intentiones, quas elicere potest in statu separationis; sed etiam tribuat animae, quod elicere possit sensationes, aliasque operationes dependentes ab organo corporeo, quas in statu separationis elicere non poterat; ergo è contrario fatendum erit, in anima separata inesse inclinationem passiuam naturalē, seu appetitum innatum ad unionem, seu coniunctionem cum corpore incorruptibili, & immortali.

18 Sed obiectiunt aliqui Thomistæ, quibus hoc quantum assertum minimē placet, sequi ex eo resurrectionem esse animae rationali naturalē. Sed huic obiectioni facillimē respondet Scotus sub hac distinctione; sequitur resurrectionē esse animae rationali naturalē, sumpto naturali, vt distinguatur contra violentum, verum est, immo hoc est nostrum assertum; sumpto naturali, vt distinguatur contra supernaturale falsum est; nam optimē stat, quod aliqua forma sit naturalis alicui subiecto, vt naturale distinguatur contra violentum; & nihilominus quod sit supernaturalis quoad executionem, & in ordine ad efficiens, vt docet Scotus, non solum loco citato, sed etiā quæstio. i. prologi, vbi etiam ad principum principale, num. 25. docet, Deum clarè vitum esse finem

KK 3 NO.

nostrum naturalem, ut naturale sumitur contra violentum; sed non naturaliter attingibilem, sed potius supernaturaliter. Unde inferre, ut inferunt Thomistæ, resurrectionem esse animæ naturalem, sumpto naturali, ut distinguitur contra supernaturale, & in ordine ad efficiens, ex eo, quod nos cum Scoto affirmamus, esse naturalem animæ, sumpto naturali, ut distinguitur contra violentum, & in ordine ad subiectum, paralogismus, & fallacia accidentis est.

19 Dico ultimo; animæ separatae appetitu elicito appetunt reuinionem ad sua corpora in statu immortali, & incorruptibili, ut erunt post resurrectionem; sed cum hoc discrimine, quod si talem unione non agnoscant esse possibilem, ut non agnoscunt solo lumine naturali, actus elicitus, quo illam appetunt, solum erit inefficax, seu conditionatus, ut docet Scotus in 2. dist. 6. quest. 1. §. Ad argumenta; at si illam agnoscant, ut de facto illam agnoscunt beatæ animæ lumine supernaturali, non solum, ut possibilem, sed etiam, ut aliquando futuram, actus elicitus, quo illam appetunt, erit efficax, & absolutus, iuxta illud Apocalypsis cap. 6. Vidi subens altare animas intercessorum, & clamabant, usque quo Domine non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum! Et ratio in promptu.

tu est, quia cognoscunt fore, ut reuniantur corporibus, in quibus omnem perfectionem assequuntur, & nulla priuantur. Neque ideo nunc violentiam patiuntur eo, quod illis unio ad praedicta corpora dilatetur, quia cognoscunt, hoc pendere ex libera voluntate Dei, cui libenter se submittunt.

20 Ex dictis, & discussis in hac questione facile colligi potest, quem ordinem perfectionis obseruent inter se hi tres status animæ rationalis, scientie, coniunctionis cum corpore corruptibili, separationis à corpore corruptibili, & reunionis ad corpus incorruptibile, supposito, ut probatum est, quod omnes sint animæ rationales, sumptu naturali, ut opponitur violentio. Dicendum est enim, animam in eis procedere, quasi ab imperficio ad perfectum; nam in primo statu coniunctionis cum corpore corruptibili, est, utatur ratione, sed imperfecte, & quasi in via ad statum perfectiorum: in secundo statu separationis à corpore corruptibili subire naturalem conditionem, maioremque intelligendi perfectionem acquirere, & demum in tertio, & ultimo statu reunionis, ad corpus incorruptibilem nancisci omnem suam perfectiōnem.

QVÆ-

QVÆSTIO II.

An species, atque habitus in intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentes, eandem à corpore separata comitentur?

Non inquirimus de potentiis animæ, an ipsam animam separatam concomitentur? quia in sententia nostra, & Scotti, quæ sustinet, potentias animæ non organicas, ut sunt intellectus, & voluntas, esse idem realiter cum illa; potentias vero animæ organicas, ut sunt sensitivæ, appetitivæ, sensu consequentes, & vegetatiæ, esse idem realiter, non cum anima, sed cum illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo resident; ita certum esse debet, potentias non organicas concomitari animam separatam, ac certum, & indubitatum est, animam separatam concomitari se ipsam; & è contraria potentias organicas, non concomitari animam separatam, ac certum est, animam separatam à corpore organico, ipsum corpus organicum, à quo separatur, illam non concomitari.